№ 1-66/2021

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Суровикино Волгоградской области 4 июня 2021 г.

Суровикинский районный суд Волгоградской области 

в составе: председательствующего судьи Е.В. Луневой,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарём судебного заседания Е.Б. Минаевой, помощником судьи И.А.Евдокимовой,

с участием государственного обвинителя С.С. Старунова,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката С.В. Лободиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, в переводчике не нуждающегося, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребёнка, работающего грузчиком при столовой в ООО «Виво Маркет» подразделение – Суровикинский ПНИ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2020 г. на территории хозяйственного двора своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подсудимый ФИО3 обнаружил несколько самопроизвольно выросших кустов конопли. У достоверно знающего о том, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории РФ запрещён, и конопля является растением, содержащим наркотические средства, свободный оборот которого на территории РФ запрещён, подсудимого ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), а также на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, для личного употребления. 

Реализуя задуманное, подсудимый ФИО3 с целью личного употребления и без цели сбыта в сентябре 2020 г. сорвал самопроизраставшие на хозяйственном дворе его домовладения по адресу: 

<

адрес> кусты конопли и перенёс в сарай по месту своего жительства, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) и части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, и стал незаконно осуществлять их хранение с целью последующей сушки.

В дальнейшем подсудимый ФИО3 по мере высыхания измельчил высушенные части конопли в месте своего жительства, приготовив их для личного употребления. Часть полученного в результате измельчения наркотического средства - каннабис (марихуана) он поместил в пустую пачку из-под сигарет «Минск», которую вместе с другой частью незаконно хранил в двух сараях своего домовладения, лично употребляя данное наркотическое средство, а оставшиеся части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, продолжал хранить в сарае своего домовладения до января 2021 г., выбросив их в последующем на хозяйственный двор своего домовладения. 

16 февраля 2021 г. в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 30 минут полицейскими отдела МВД России по Суровикинскому району в ходе обыска жилища подсудимого ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей постоянной массой 283,57 граммов, а также части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, постоянной массой 85,80 граммов.

Таким образом, подсудимый ФИО3 незаконно приобрел, а затем хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере постоянной массой 283,57 граммов, а также незаконно приобрел, а затем хранил без цели сбыта части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, в значительном размере постоянной массой 85,80 граммов, в период с сентября 2020 г. до 15 часов 20 минут 16 февраля 2021 г.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершённом преступлении признал полностью, но давать показания отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьёй 51 Конституции РФ и пунктом 3 части 4 статьи 47 УПК РФ.

Из показаний, данных ФИО3 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии защитника и оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, следует, что домовладение, в котором он проживает по адресу: 

<

адрес>, находится в его собственности на протяжении около 10 лет. Примерно с 2019 г. он периодически употребляет наркотическое средство коноплю путем курения, для чего использует самодельные приспособления из пищевой фольги в виде пробки с отверстиями на дне. В сентябре 2020 г. на хозяйственном дворе своего домовладения для личного употребления он сорвал несколько самопроизвольно выросших кустов конопли, которые занес в сарай, расположенный около хозяйственного двора своего домовладения, где подвесил для высушивания, чтобы затем оборвать с них листья и верхушечные части для измельчения и личного употребления. Каким образом в его дворе выросли кусты конопли, не знает, он сам эти кусты не сажал и не выращивал. По мере высыхания он измельчал руками высохшие верхушечные части и листья сорванных им растений конопли. Часть измельченного вещества поместил в пустую пачку из-под сигарет «Минск», которую отнес и хранил в сарае возле летней кухни, а остальную измельченную часть оставил для дальнейшего хранения в сарае, расположенном в задней части своего двора, где сохли сорванные ранее кусты конопли. В конце января 2021 г. оставшиеся ветки конопли, являющиеся частью этого растения, он выбросил в связи с ненадобностью на хозяйственный двор своего домовладения. 16 февраля 2021 г. примерно в 14 часов он был вызван полицейскими в отдел МВД России по Суровикинскому району, где в служебном кабинете ему пояснили, что в его домовладении необходимо провести обыск, на что он ответил согласием. После этого полицейские вместе с ним проследовали к месту его жительства, где были приглашены в качестве понятых двое мужчин. Перед началом обыска, после предъявления ему постановления, разрешающего производство обыска, вынесенного судьей Суровикинского суда, ему и понятым полицейский разъяснил права и обязанности. После этого в присутствии понятых ему было предложено добровольно выдать предметы и ценности, добытые преступным путём, а также вещества и предметы, запрещенные к хранению, на что он ответил, что таковых нет. После этого сотрудники полиции стали производить обыск его домовладения, в ходе которого в первом сарае на столе обнаружили самодельное приспособление для курения, описанное им выше. На вопрос сотрудников полиции он пояснил, что с помощью данного приспособления курил коноплю. На внутренних стенках приспособления были остатки конопли. В этом же сарае на подвешенных пластиковых панелях под потолком полицейские обнаружили пачку из-под сигарет «Минск», в которой он хранил ранее измельченную коноплю. На вопрос сотрудников полиции он ответил, что внутри находится конопля, которую хранил для личного употребления, используя при этом самодельное приспособления для курения. Далее в ходе обыска на его хозяйственном дворе на земле сотрудники полиции обнаружили выброшенные им части растения конопли в виде веток. На вопрос полицейских он сообщил, что это оставшиеся части растения конопли - стебли, с которых он после высушивания ранее обрывал листья и верхушечные части, поэтому выбросил. На полу в сарае, расположенном в задней части его двора, сотрудниками полиции были обнаружены высушенные им и измельченные для дальнейшего личного употребления верхушечные части и листья конопли. Полицейским он сказал, что данные измельченные части являются частями того же растения конопля, которое он сорвал во дворе своего домовладения в сентябре 2020 г., повторил, что сам коноплю в своём дворе не выращивал и не сажал. Коноплю никому не продавал и не собирался этого делать, а хранил исключительно для личного употребления путём курения. Все обнаруженные в ходе обыска наркотические средства и части растения конопли были изъяты и упакованы полицейскими отдельно по полиэтиленовым пакетам, опечатаны, заверены подписями участвующих в обыске лиц, в том числе и его подписью. После проведенного обыска он снова пояснил сотрудникам полиции и присутствующим о том, что все обнаруженное в его домовладении хранил только для личного употребления. Обнаруженную коноплю и части растений конопли ему никто не подбрасывал, их уничтожить или скрыть от сотрудников полиции в ходе обыска не пытался.

Кроме полного признания подсудимым вины, виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается его показаниями, данными им в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, представленными государственным обвинителем.

В судебном заседании свидетель обвинения Свидетель №3 показал, что занимает должность оперуполномоченного НКОН отдела МВД России по Суровикинскому району. 16 февраля 2021 г. на основании письменного поручения следователя вместе с оперуполномоченным ГУР Свидетель №1 и старшим оперуполномоченным ГУР Свидетель №2 произвёл по месту жительства ФИО2 обыск на основании решения суда. Им были приглашены двое мужчин в качестве понятых, которым до начала обыска были разъяснены права и обязанности. ФИО5 предложили до начала обыска выдать запрещённые в свободном обороте предметы, на что он ответил отказом. В результате обыска обнаружили в сарае за летней кухней на верстаке фрагмент фольги с отверстиями внизу, о котором ФИО3 пояснил, что это приспособление для курения конопли, которое он сам изготовил. Под потолком на пластиковом стеллаже нашли пачку из-под сигарет «Минск» с частями растительного вещества серо-зелёного цвета. ФИО3 пояснил, что это конопля, которую он периодически употребляет. В задней части двора на земле обнаружили части высушенного растения, похожего на коноплю. ФИО3 сообщил, что он осенью 2019 г. обнаружил растущую в огороде коноплю, с которой по мере высыхания срывал листья и верхушки. Эти части растения были изъяты. На полу в сарае нашли высушенные части растения серо-зелёного цвета. ФИО3 сказал, что там висел куст, с которого он срывал листья, а части растения осыпались. ФИО3 сказал, что всё хранил для личного употребления. Все обнаруженные предметы и вещества в ходе обыска были изъяты.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля обвинения Свидетель №5 показал, что в качестве понятого участвовал при производстве обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>. Понятым были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска в сарае нашли пачку сигарет с остатками вещества серо-зелёного цвета и курительные принадлежности. В огороде был найден подсохший куст конопли. В сарае обнаружили остатки конопли. ФИО5 предлагали выдать запрещённые предметы добровольно до обыска, но он сказал, что у него ничего нет. ФИО3 пояснил, что иногда употребляет коноплю, в связи с чем хранил её для личного использования.

Свидетель обвинения Свидетель №4 в судебном заседании показал, что в 2021 г., возможно в феврале, его пригласили сотрудники полиции быть понятым при производстве обыска на 

<

адрес> в 

<

адрес>. В следственном действии принимали участие пять сотрудников полиции, стажёр и двое понятых, он и Свидетель №5. ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещённые предметы, но он сказал, что у него ничего такого нет. При проведении обыска в сарае нашли приспособление для курения, наверху – пачку с серо-зелёным веществом, в дальнем сарае на полу – зелёное растение, похожее на наркотическое средство. В доме ничего не было. ФИО3 сказал, что всё найденное он хранил для себя лично.

Из показаний свидетеля обвинения Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что он является оперуполномоченным ГУР ОМВД России по Суровикинскому району, в связи с чем 16 февраля 2021 г. по письменному поручению следователя совместно со старшим оперуполномоченным ГУР Свидетель №2 и оперуполномоченным НКОН Свидетель №3, приглашенными в качестве понятых Свидетель №4 и Свидетель №5 проводил обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления судьи Суровикинского районного суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ Перед началом обыска понятым были разъяснены их права и обязанности, а затем Свидетель №3 предъявил ФИО5 постановление Суровикинского суда о производстве обыска в его жилище, с которым последний ознакомился лично и поставил в нём свою подпись. Затем ФИО5 было предложено выдать находящиеся у него в домовладении и хозяйственных постройках запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО3 пояснил, что таковых в его домовладении нет. После этого приступили к обыску хозяйственных построек, расположенных во дворе дома ФИО2. В ходе обыска в сарае, расположенном за летней кухней, на столе, стоящем слева от входа, обнаружили фрагмент пищевой фольги серебристого цвета в виде пробки с отверстиями на дне. ФИО3 пояснил, что с помощью данного приспособления он курит коноплю. В этом же сарае на подвешенных пластиковых панелях под потолком обнаружили пачку из-под сигарет «Минск», в которой находилось сухое измельченное вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом конопли. ФИО3 сказал, что данное вещество является коноплей, которую он хранил для личного употребления. На хозяйственном дворе на земле они обнаружили части растения серо-зеленого цвета, похожие на части растения конопли, которые состояли из стеблей и частично оставшихся листьев. ФИО3 пояснил, что эти части являются частями дикорастущей конопли, которую он примерно в сентябре 2020 г. сорвал у себя в огороде и подвесил для высушивания в деревянном сарае своего домовладения, а затем периодически, по мере высыхания обрывал листья и верхушечные части для последующего их употребления путем курения. Эти оставшиеся части растения в конце января 2021 г. он выбросил на хозяйственном дворе, так как все верхушечные части и листья с них почти собрал. В деревянном сарае, расположенном в задней части домовладения, на полу обнаружили сухие части растения серо-зеленого цвета, состоящие из измельченных листьев, остатков мелких стеблей, имеющие специфический запах конопли. ФИО3 пояснил, что это части растения конопли, которые он хранил для личного употребления и оставшиеся части которого были ранее обнаружены на хозяйственном дворе в ходе обыска. ФИО3 настаивал на том, что всю коноплю и её части он никому не продавал и не собирался этого делать, а хранил её только для личного употребления, поскольку коноплю употребляет периодически примерно с 2019 г. ФИО3 не отрицал, что все найденные в ходе обыска предметы, а также части растений принадлежат ему, были им сорваны для личного употребления. Продавать или угощать кого-либо коноплей он не собирался. При производстве обыска в жилом доме других запрещенных предметов не обнаружили и не изъяли. Все обнаруженные в ходе обыска объекты были изъяты, упакованы в разные полиэтиленовые пакеты, каждый из которых был опечатан в присутствии ФИО3 и подписан присутствующими лицами. По окончании обыска Свидетель №3 составил протокол обыска, который был предъявлен всем лицам, участвующим в обыске.

Из показаний свидетеля обвинения Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что он является оперуполномоченным ГУР ОМВД России по Суровикинскому району, в связи с чем 16 февраля 2021 г. по письменному поручению следователя совместно с оперуполномоченным ГУР Свидетель №1 и оперуполномоченным НКОН Свидетель №3, приглашенными в качестве понятых Свидетель №4 и Свидетель №5 проводил обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления судьи Суровикинского районного суда Волгоградской области от 30 января 2021 г. Перед началом обыска понятым были разъяснены их права и обязанности, затем Свидетель №3 предъявил ФИО5 постановление Суровикинского суда о производстве обыска в его жилище, с которым ФИО3 ознакомился лично и поставил в нём свою подпись. После ФИО5 было предложено выдать находящиеся у него в домовладении и хозяйственных постройках запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО3 ответил отказом. После этого приступили к обыску хозяйственных построек, расположенных во дворе домовладения ФИО2. В ходе обыска в сарае, расположенном за летней кухней, на столе, стоящем слева от входа, обнаружили фрагмент пищевой фольги серебристого цвета в виде пробки с отверстиями на дне. ФИО3 объяснил, что с помощью данного приспособления он курит коноплю. В этом же сарае на подвешенных пластиковых панелях под потолком обнаружили пачку из-под сигарет «Минск», в которой находилось сухое измельченное вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом конопли. ФИО3 пояснил, что данное вещество является коноплей, которую он хранил для личного употребления. На хозяйственном дворе на земле обнаружили части растения серо-зеленого цвета, похожие на части растения конопли, которые состояли из стеблей и частично оставшихся листьев. ФИО3 сообщил, что эти части являются частями дикорастущего растения конопля, которую он примерно в сентябре 2020 г. сорвал у себя в огороде и подвесил для высушивания в деревянном сарае своего домовладения, а затем периодически, по мере высыхания обрывал листья и верхушечные части для последующего их употребления путём курения. Эти оставшиеся части растения в конце января 2021 г. он выбросил на хозяйственном дворе, так как все верхушечные части и листья с них почти собрал. В деревянном сарае, расположенном в задней части домовладения, на полу обнаружили сухие части растения серо-зеленого цвета, состоящие из измельченных листьев, остатков мелких стеблей, имеющих специфический запах конопли. ФИО3 пояснил, что это части растения конопли, которые он хранил для личного употребления и оставшиеся части которого были ранее обнаружены на хозяйственном дворе в ходе обыска. ФИО3 настаивал на том, что всю коноплю и её части он никому не продавал и не собирался этого делать, а хранил её только для личного употребления, в связи с тем, что коноплю употребляет периодически примерно с 2019 г. ФИО3 не отрицал, что все найденные в ходе обыска предметы, а также части растений принадлежат ему, сорваны им для личного употребления. Продавать или угощать кого-либо коноплей он не собирался. При производстве обыска в жилом доме других запрещенных предметов не обнаружили и не изъяли. Все обнаруженные в ходе обыска объекты были изъяты, упакованы в разные полиэтиленовые пакеты, каждый из которых был опечатан в присутствии ФИО2 и подписан присутствующими лицами. По окончании обыска Свидетель №3 составил протокол обыска.

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН отдела МВД России по Суровикинскому району, зарегистрированному в книге учёта сообщений о преступлениях под № 503 от 16 февраля 2021 г., 16 февраля 2021 г. примерно в 15 часов 35 минут в ходе обыска по уголовному делу № 12101180024000004 от 4 января 2021 г. сотрудниками НКОН совместно с сотрудниками ГУР отдела МВД России по Суровикинскому району по месту жительства ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в деревянном сарае, расположенном в задней части двора, обнаружены слева от входа на полу части растения серо-зеленого цвета.

Постановлением Суровикинского районного суда Волгоградской области от 30 января 2021 г. старшему следователю следственного отделения отдела МВД России по Суровикинскому району Волгоградской области ФИО11 разрешено производство обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>.

Из протокола обыска с фототаблицей, произведённого 16 февраля 2021 г. с 15 часов 20 минут до 17 часов 30 минут оперуполномоченным НКОН отдела МВД России по Суровикинскому району Свидетель №3, в присутствии двух понятых Свидетель №4 и Свидетель №5, с участием ФИО2, оперуполномоченных ГУР Свидетель №2 и Свидетель №1, по адресу: 

<

адрес>, следует, что в сарае, расположенном за летней кухней, на столе слева от входа обнаружен фрагмент фольги серебристого цвета в виде пробки с отверстиями на дне, на пластиковых панелях, подвешенных под потолком, – пачка из-под сигарет «Minsk», в которой находится измельченное вещество серо-зелёного цвета растительного происхождения. В задней части двора на земле обнаружены в высушенном состоянии части растения серо-зелёного цвета. В деревянном сарае, расположенном в задней части двора домовладения, слева от входа на полу найдены части растения серо-зелёного цвета. Фрагмент фольги, пачка из-под сигарет с содержимым, части растения серо-зелёного цвета с задней части двора и пола сарая были упакованы и изъяты полицейскими.

Заключением эксперта № 310-н от 18 февраля 2021 г. подтверждается, что представленное на экспертизу вещество массой 281,89 г (в высушенном до постоянной массы состоянии), обнаруженное и изъятое 16 февраля 2021 г. на полу слева от входа в деревянном сарае, расположенном в задней части двора, в ходе обыска жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

В соответствии с заключением эксперта № 311-н от 18 февраля 2021 г. представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в задней части двора на земле в ходе обыска жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является частями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, определённое после высушивания вещества, массой 85,80 г.

Согласно заключению эксперта № 312-н от 18 февраля 2021 г. представленное на экспертизу вещество массой 1,68 г (в высушенном до постоянной массы состоянии), обнаруженное и изъятое 16 февраля 2021 г. в пачке из-под сигарет «Minsk» на пластиковых панелях, подвешенных под потолком в сарае за летней кухней в ходе обыска жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Постановлением от 17 февраля 2021 г., вынесенным мировым судьёй судебного участка № 53 Суровикинского судебного района Волгоградской области, подтверждается, что ФИО3 за отказ 16 февраля 2021 г. по требованию сотрудника полиции от прохождения медицинского освидетельствования для установления факта употребления наркотических средств привлечён к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. 16 марта 2021 г. штраф в указанном размере оплачен ФИО3.

Из протокола проверки показаний на месте от 19 апреля 2021 г. усматривается, что подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника свободно рассказал и продемонстрировал, как на территории хозяйственного двора домовладения по адресу: 

<

адрес> он в сентябре 2020 г. сорвал несколько кустов самопроизраставшей конопли для дальнейшего их высушивания, измельчения верхушечных частей и листьев и употребления путем курения. В деревянном сарае, расположенном за летней кухней, ФИО3 пояснил, что в нём сотрудники полиции в ходе проведённого обыска обнаружили приспособление для курения, пачку из-под сигарет «Минск», в которой он хранил высушенные и измельченные им верхушечные части и листья конопли. В помещении сарая ФИО3 указал на подвешенные пластиковые панели под потолком и пояснил, что в этом месте он хранил пачку из-под сигарет «Минск» с наркотическим средством, а затем указал на полку, пояснив, что на этой полке было обнаружено приспособление для курения. Также ФИО3 указал и пояснил, что во втором деревянном сарае, расположенном в задней части двора его домовладения рядом с хозяйственным двором, полицейские во время обыска обнаружили высушенную и измельченную им коноплю, которую он хранил для личного употребления. ФИО3 показал на участок земли хозяйственного двора его домовладения, где была сложена срезанная виноградная лоза, и пояснил, что здесь полицейские в ходе проведенного обыска обнаружили части выброшенного им в январе 2021 г. растения конопли, с которого он оборвал верхушечные части и листья.

Исследованные в судебном заседании доказательства являются достоверными, относимыми и допустимыми, а их совокупность достаточной для признания подсудимого ФИО2 виновным в том, что он незаконно приобрел, а затем хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере постоянной массой 283,57 граммов, а также незаконно приобрел, а затем хранил без цели сбыта части растений (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, в значительном размере постоянной массой 85,80 граммов, в период с сентября 2020 г. до 15 часов 20 минут 16 февраля 2021 г. в месте своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Вина подсудимого ФИО3 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, а также частей растения (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в значительном размере подтверждается признательными показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии защитника, то есть полученными без нарушения уголовно-процессуального закона, и оглашенными в судебном заседании в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ; протоколом проверки показаний ФИО3 на месте от 19 апреля 2021 г., показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5 и Свидетель №4 в судебном заседании, показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, которые даны ими в ходе предварительного следствия и оглашены в судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ; а также письменными материалами дела: протоколом обыска от 16 февраля 2021 г. с фототаблицей, произведённом на основании судебного решения, рапортом об обнаружении признаков преступления от 16 февраля 2021 г.; заключениями эксперта № 310-н от 18 февраля 2021 г., № 311-н от 18 февраля 2021 г., № 312-н от 18 февраля 2021 г.

Показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, согласуются со сведениями, содержащимися в протоколе проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте от 19 апреля 2021 г., а также с показаниями вышеперечисленных свидетелей, которые в свою очередь не противоречат друг другу и соответствуют протоколу обыска от 16 февраля 2021 г., содержащего сведения о месте нахождения наркотического средства – каннабис (марихуана) и частей растения конопли, содержащих наркотические средства. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено, с подсудимым неприязненных отношений нет.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» конопля (растение рода Cannabis) отнесена к растениям, содержащим наркотические средства.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой 283,57 граммов относится к категории крупного размера (свыше 100 граммов, но менее 100000 граммов); количество частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, постоянной массой 85,80 граммов, относится к категории значительного размера (свыше 6 граммов, но менее 100 граммов).

Согласно заключению комиссии экспертов, выполнивших амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу, № 1-314 от 30 марта 2021 г. ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянии психики не страдает и не страдал в период времени, относящийся к моменту совершения инкриминируемого ему деяния, поэтому способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления психоактивных веществ (наркомании) ФИО3 не обнаруживает, в возложении судом обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается.

Учитывая указанное заключение комиссии экспертов и адекватное происходящему поведение ФИО3 в судебном заседании, данные о его личности, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В силу части 4 статьи 15 УК РФ ФИО3 совершил умышленное тяжкое преступление.

ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, женат, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется исключительно с положительной стороны, не значится на учётах у врачей психиатра и нарколога.

ФИО3 имеет малолетнего ребёнка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, что в соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 УК РФ и частью 2 статьи 61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО2 без изоляции от общества путём назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением правил, предусмотренных статьёй 73 УК РФ, в пределах, установленных частью 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ. Предусмотренных частью 1 статьи 73 УК РФ обстоятельств, при которых условное осуждение не назначается, судом в отношении ФИО2 не установлено.

Также наличие смягчающих обстоятельств позволяет суду не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, установленных статьёй 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, совершённого подсудимым, на менее тяжкую по правилам части 6 статьи 15 УК РФ суд не находит.

Оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьёй 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого, суд полагает, что в отношении подсудимого ФИО2 возможно не избирать меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу к подсудимому не предъявлялся.

После вступления приговора в законную силу судьбу вещественных доказательств, находящихся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Суровикинскому району Волгоградской области, определить следующим образом: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 283,40 г, части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 85,71 г, пачку из-под сигарет «Minsk», самодельную конструкцию из фольги, выполненную в виде пробки с отверстиями и остатками вещества растительного происхождения серо-зелёного цвета с запахом, характерным для конопли, на основании пунктов 1, 2 части 3 статьи 81 УПК РФ необходимо уничтожить.

Руководствуясь статьями 296-297, 299, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

Приговор в части назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы на основании статьи 73 УК РФ считать условным с предоставлением ФИО5 испытательного срока 2 (два) года. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока проходить регистрацию 1 (один) раз в месяц в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства в сроки, установленные данной инспекцией, не изменять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, не совершать административных правонарушений.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 не избирать. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Суровикинскому району Волгоградской области, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 283,40 г, части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 85,71 г, пачку из-под сигарет «Minsk», самодельную конструкцию из фольги, выполненную в виде пробки с отверстиями и остатками вещества растительного происхождения серо-зелёного цвета с запахом, характерным для конопли, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Суровикинский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его постановления. Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Лунева